zionale di Parigi, appare il rispettoso modo con cui l'imperatore trattava il
pontefice Adriano:
I.  Salutat vos dominus noster filius vester Carolus, et filia vestra domina
nostra Fastrada, filii et filie domini nostri, simul et omnis domus sua. – II.
Salutant vos cuncti sacerdotes, episcopi et abbates, atque omnis congrega-
tio illorum in Dei servitio constituta, etiam et universus generalis populus
Francorum. – III.  Gratias agit vobis dominus noster filius vester, quia di-
gnati fuistis illi mandare per decorabiles missos et melliflua epistola ve-
stra, de vestra a Deo conservata sanitate, quia tunc illi gaudium et salus
ac prosperitas esse cernitur, quando de vestra sanitate vel populi vestri sa-
lute audire et certus esse meruerit. – IV. Similiter multas vobis agit gratias
dominus noster filius vester de sacris sanctis orationibus vestris, quibus
adsidue pro illo et fidelibus sancte Ecclesie et vestris atque suis decertatis,
non solum pro vivis, sed etiam pro defunctis; et si Domino placuerit, ve-
strum bonum certamen dominus noster filius vester cum omni bonitate in
omnibus retribuere desiderat. – V. Mandavit vobis filius vester, dominus vi-
delicet noster, qui Deo gratias et vestras sanctas orationes, cum illo et filia
vestra ejus conjuge et prole sibi a Deo datis, vel omni domo sua, sive cum
omnibus fidelibus suis, prospera esse videntur. – VI. Postea vero danda est
epistola dicentibus hoc modo: presentem epistolam misit  vobis dominus
noster filius vester, postulando scilicet sanctitati vestre, ut almitas vestra
amando eam recipiat. – VII. Deinde dicendum est: misit vobis nunc domi-
nus noster filius vester talia munera qualia in Saxonia preparare potuit, et
quando placet sanctitati vestre offendamus ea. – VIII.  Deinde dicendum
erit: dominus noster filius vester hæc parva munuscula paternitati vestre
destinavit, inducias postulans interim dum meliora sanctitati vestre prepa-
rare potuerit. – IX. Deinde.... Il resto manca.
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la al caso della nascita.
La Chiesa erasi emancipata dal governo della Roma

antica, che l'aveva tenuta dipendente come soleva colla
religione nazionale. Ma fra i prischi Germani i diritti e
le funzioni ecclesiastiche erano mescolate col poter civi-
le, talchè, anche dopo convertiti, si trovano fra loro indi-
stinte le cose sacre dalle profane; i  vescovi entravano
nei concilj del regno come i duchi e i conti; duchi, conti
e re assistevano ai sinodi ecclesiastici; cristianesimo e
nazionalità, Stato e Chiesa intrecciandosi, perchè nati si
può dire ad un parto. Carlo Magno cercò ricondurre e il
sacerdozio e la nobiltà alla destinazione primitiva; onde
assegnò, per quanto poteva, i limiti rispettivi dell'eccle-
siastico e del civile; nel Consiglio dell'impero separò in
due camere l'alta nobiltà e il clero, che così formò uno
stato distinto, in parte legato, in parte diviso dalla nobil-
tà, talora concertandosi con essa, talaltra operando tutto
solo.